
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero 48 Data 27-11-20
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---
OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO CONSOLIDATO D'ESERCIZIO E

CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE. ESERCIZIO
FACOLTA' DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di novembre alle ore 12:00, nella consueta
sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata partecipata ai signori Consiglieri a

norma di legge, risultano all'appello nominale:
=========================================================
=============

MONTESI GIANDOMENICO P ROSSI MARSILIO P
CECCOMANCINI ROCCO P PONTANI MICHELE A
CAVALLETTI FLAVIA P MICHELANGELI CATERINA P
BOCCI SABRINA A DI SALVATORE CARLO A
ALLEGRINI VITTORIO P ERGASTI MARIA A
DI GIROLAMO VALERIA P

=========================================================
=============
Assegnati n. 11,  in carica n.11,  presenti n.   7,  assenti n.   4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. MONTESI
GIANDOMENICO in qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. Canafoglia Valter
- Vengono dal sign. Presidente nominati scrutatori i signori:

CAVALLETTI FLAVIA
ALLEGRINI VITTORIO
MICHELANGELI CATERINA

- La seduta é Pubblica

Il responsabile  dell’Area Finanziaria illustra la delibera, facendo presente
che con tale atto l’Ente esercita la facoltà di non tenere la contabilità
economica finanziaria e in più non redige il bilancio di consolidamento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Considerato che, l’articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011
n.118 prevede, per gli enti in contabilità finanziaria, l’adozione di
un sistema contabile integrato che garantisca la rilevazione unitaria
dei fatti gestionali noi loro profili finanziario ed
economico-patrimoniale;

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità
economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria,
“Allegato n.4/3” al D.Lgs. 118/2011;

Considerato che l’art. 232 del D.Lgs. n. 267/2000 così come
modificato dal decreto legge “Disposizioni urgenti in materia
fiscale” 26 ottobre 2019 n. 124, convertito nella legge n.157 in
data 19 dicembre 2019, rende facoltativa la contabilità economico -
patrimoniale agli Enti inferiori ai 5.000 abitanti;

Dato atto che questo Comune intende quindi avvalersi della facoltà
concessa con la suddetta norma fruendo così dell’esenzione
dall’obbligo della tenuta della contabilità economico-patrimoniale e
di tutti i provvedimenti ad esso connessi;

Dato atto che questo Ente avvalendosi di tale facoltà provvede alla
redazione del solo Stato Patrimoniale (Attivo e Passivo), redatto
con il metodo semplificato di cui al DM 11/11/2019;

Visto il comma 3 dell’art.233-bis del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., il
quale prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato, comma
così modificato dall’art.1, comma 831, della Legge
n.145/30.12.2018 (Legge di Stabilità 2019);

Dato atto che questo Ente intende avvalersi della facoltà concessa
con la norma sopra citata e pertanto non provvederà alla redazione
del bilancio consolidato e a tutti i provvedimenti ad esso connessi;

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità
contabile e tecnica, per quanto concerne il presente atto, da parte
del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49,
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 ed s.m.i.;
Con voti favorevoli n.6 , astenuti n.1 ( Michelangeli Caterina) , contrari n0. , su n. 7
consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.DI STABILIRE che, avvalendosi della facoltà concessa dall’ art.
232 del Tuel, riservata agli Enti con popolazione inferiore ai 5.000
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



abitanti, il Comune di Cerreto di Spoleto non tiene la contabilità
economico patrimoniale per l’ esercizio 2020 e successivi;

2.DI DARE ATTO che questo Ente, in forza di tale facoltà, provvede
alla redazione del solo Stato Patrimoniale (Attivo e Passivo),
redatto con il metodo semplificato, senza la redazione del conto
economico;

3.DI STABILIRE che, a seguito di quanto disposto dal comma 3
dell’art. 233 bis del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i., comma così
modificato dall’art.1, comma 831, della Legge n.145/30.12.2018
(Legge di Stabilità 2019), questo Ente intende avvalersi della
facoltà concessa con la norma sopra citata e pertanto non
provvederà alla redazione del bilancio consolidato e a tutti i
provvedimenti ad esso connessi per l’ esercizio 2020 e successivi.

SUCCESSIVAMENTE IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n.6 , astenuti n.1 ( Michelangeli Caterina) , contrari n0. , su n. 7
consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione,immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti dell'art.134,comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA'  TECNICA E
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzione diquesto  Comune  a
partire dal 09-12-20 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

IL SEGRETARIO
li, 09-12-20                             F.to Canafoglia Valter

() che é stata comunicata con lettera n.     in data      alla
Prefettura;

() che é stata trasmessa con lettera n.     in data          al
Co.Re.Co. :

Cerreto di Spoleto, lì               Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

=========================================================
============
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

=========================================================
=============
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

() decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co. dell'atto
(art. 134, commi 1 e 2, D.Lgs.267/2000) senza che sia stata co-
municata l'adozione di provvedimento di annullamento;

() avendo il Co.RE.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di le-
gittimità nella seduta del           , Prot. n.        (art. 134,
comma 1, D.Lgs.267/2000.

Cerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 27-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


